
      PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3082

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 177

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3087

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 665/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADIEL JUNIOR ORTIZ DE ALMEIDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084643

ATO Nº 660/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADILANDO RODRIGUES DOS SANTOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 01 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084170

ATO Nº 662/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO FERNANDO SILVA NASCIMENTO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, do Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084217

ATO Nº 657/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 177 03/10/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3083

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A lotação do servidor FRANCISCO DARCIO 
VIRISSIMO DA SILVA, matricula nº 200173883, 
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084139

ATO Nº 663/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOAQUIM RAMOS NETO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, 
do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar 
de 01 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

SEI nº 0084139

ATO Nº 651/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOHNNY GABRIEL SOARES 
REZENDE, matricula nº 200174258, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 03 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

SEI nº 0084099

ATO Nº 658/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
JOICE FERNANDA OLIVEIRA LARA, matricula nº 
200173983, Assessor Técnico, para o código AT-26, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e 
Politica Rural, a contar de 02 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084160

ATO Nº 659/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOSE ANTONIO ALVES 
RODRIGUES, matricula nº 200172246, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084166

ATO Nº 666/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LAUDY SIMOES DA SILVA NETA , 
matricula nº 200172917, ocupante do Cargo de 
Assessor Especial, como Gestora do Contrato nº 017/
ALE/2020, Processo SEI 100.017.000002/2023-69, em 
substituição a servidora SANDRA VIANA TELES, a 
contar de 03 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084646



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 177 03/10/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3084

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 650/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor MARCELO NEGRÃO SOUZA 
PEREIRA E SILVA , matricula nº 200172365, 
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 03 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084097

ATO Nº 653/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARCIA HELENA 
FONSECA PINHEIRO, matricula nº 200174206, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Finanças, Economia, Tributação, 
Orçamento e Organização Administrativa, a contar de 
02 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084103

ATO Nº 655/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora MARIA DAS GRAÇAS ROCHA 
BRITO, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-10, do Gabinete da 
Comissão Permanente de Finanças, Economia, 
Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, 

a contar de 01 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084114

ATO Nº 656/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NEURIZETE MENDES DE CASTRO MOREIRA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, do Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 01 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084116

ATO Nº 654/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora OZANEIA 
MONTEIRO DE MATOS, matricula nº 200174367, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da 
Comissão Permanente de Finanças, Economia, 
Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, 
a contar de 02 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084107

ATO Nº 652/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 177 03/10/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3085

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SOFIA MALTA MACHADO, matricula nº 200174207, para Assessor Técnico, 
e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização 
Administrativa, a contar de 02 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084102

ATO Nº 664/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAINÁ MAYNE DE FREITAS TELES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25 do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de outubro de 2023.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0084638

ATO DE DIÁRIA Nº 0084637/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao deputado estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula nº 200172281, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no dia 04/10/2023, p a r a cumprir  agenda  parlamentar,  
participando  de  reuniões  nos  gabinetes   dos   deputados federais Cristiane Lopes e Thiago Flores, com o 
objetivo de buscar recursos através de emendas parlamentares para benefi ciar o estado de Rondônia, conforme 
processo nº 100.055.000081/2023-51.

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084637

ATO DE DIÁRIA Nº 0084653/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no dia 06/10/2023, para representar a Escola do Legislativo, fazer a entrega de certificados 
do curso de LIBRAS, bem como avaliar a execução do curso e a satisfação dos participantes, conforme processo 
nº 200.018.000123/2023-45.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 177 03/10/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3086

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172432 Thiago dos Santos Tezzari Diretor Geral Escola do Legislativo

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084653

ATO DE DIÁRIA Nº 0084661/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no dia 06/10/2023, para auxiliar na entrega de certificados do curso de LIBRAS, bem como 
na avaliação da execução do curso e da satisfação dos participantes, conforme processo nº 200.018.000123/2023-
45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084661

ATO DE DIÁRIA Nº 0084664/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no dia 06/10/2023, para conduzir veículo oficial e aplicar avaliação pedagógica,  contribuindo  
para  melhorias  dos  próximos  cursos  que  serão realizados, conforme processo nº 200.018.000123/2023-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173943 Ricardo de Medeiros Freire Assessor de Direção Diretoria Pedagógica da Escola

do Legislativo

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084664

ATO DE DIÁRIA Nº 0084761/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 177 03/10/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3087

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no dia 05/10/2023, para conduzir veículo, participar de reunião junto ao chefe de gabinete 
para tratar sobre demandas parlamentares coletadas pela equipe do interior, e acompanhar o deputado estadual 
Affonso Cândido, conforme processo nº 100.040.000060/2023-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza

Silva

Assessor Parlamentar Gab. Dep. Aff onso Cândido

Porto Velho, 03 de outubro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084761

AVISO DE REVOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.030.000023/2023-14 

Pregão Eletrônico nº 027/2023/CPP/ALE/RO

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da Comissão Permanente de Pregão – CPP, designada através 
do ATO Nº 494/2023-SRH/ALE/RO, torna público, que o pregão supracitado, tendo como fi nalidade o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 
DE BANDEIRAS, MASTROS E ROSETAS, foi REVOGADO, com fundamento no artigo 49, caput, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista que no dia da abertura (28 de setembro de 2023, 09h00m), por mais de tres horas, não conseguimos 
operar o sistema COMPRASNET, inclusive os licitantes fi caram IMPEDIDOS de ofertar lances. A licitaçao será REPETIDA 
oportunizando ampliar o universo de interessados para obtermos a melhor proposta.

Porto Velho (RO), 03 de outubro de 2023.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


		2023-10-03T18:44:58-0400
	Isabella Lopes de Souza




